
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE   N. 28 IN DATA 30/07/2021 
 
 

OGGETTO : 

 
QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 CON 

MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2021-2023 - VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE ART. 

175 C.8 D.LGS. 18/08/2000 N.267.           
 

 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di luglio alle ore ventuno e minuti quindici nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Sigg.ri: 
 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

 

 
 

COSTA FROLA MARIA SUSANNA - Sindaco Sì 
PICCA PICCON GIOVANNA - Consigliere Sì 
VIGO NATALE PIETRO - Consigliere Sì 
CHIADO' CAPONET GIACOMO - Consigliere Sì 
PERINO SAMUELE - Consigliere Giust. 
MOLINAR MIN VALENTINA - Consigliere Sì 
MASSA MICON DARIO - Consigliere Sì 
DE MARCO ANGELO - Consigliere Sì 
INDACO LUCA - Consigliere Sì 
MOTTA SERGIO - Consigliere Giust. 
DETOMA ENRICO - Consigliere Sì 
TELESCA MARIA - Consigliere Sì 
QUERCIA DAMIANO - Consigliere Sì 
 

 
 

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra  DEL SORDO Dott.ssa Gaetana il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  COSTA FROLA MARIA SUSANNA nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Deliberazione n. 28 del 30.07.2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 50 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Considerato che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 06.02.2021 è stata approvata la 

prima variazione al bilancio di previsione 2021-2023, ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 2 in data 31.03.2021; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 13.04.2021 è stata approvata la 

seconda variazione al bilancio di previsione 2021-2023, ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 in data 30.05.2021; 

• con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 28.05.2021 è stata approvata 

la terza variazione al bilancio di previsione 2021-2023;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 15.06.2021 è stata approvata la 

quarta variazione al bilancio di previsione 2021-2023, ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 in data 29.06.2021; 

 

PRESO ATTO che non sono stati effettuati prelievi dal fondo di riserva; 

 

DATO ATTO che il Rendiconto 2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 30/04/2021; 

 

DATO ATTO, inoltre, che a seguito della certificazione Covid 19 si è reso necessario 

riapprovare con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 30/07/2021 i quadri relativi alla 

classificazione del risultato di amministrazione, pari ad €. 584.134,59 così suddiviso: 

 

• parte accantonata     euro   169.938,50 

• parte vincolata     euro   221.176,87 

• parte destinata agli investimenti   euro       2.454,66 

• parte disponibile     euro   190.564,56 

 

VISTO che attualmente, a seguito delle precedenti sopracitate variazioni, il risultato di 

amministrazione anno 2020 risulta il seguente: 

 

• parte accantonata     euro   164.938,50 

• parte vincolata     euro   103.982,63 

• parte destinata agli investimenti   euro              0,00 

• parte disponibile     euro   190.564,56 

 

VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si 

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 

fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a 

effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva 

e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme 

contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale; 



VISTE le richieste di variazione di bilancio pervenute da vari settori dell’Ente; 

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 al fine di 

adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa; 

RITENUTO  di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati A) e B) alla 

presente a farne parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 

D.lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio 

per la redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato; 

DATO ATTO che a seguito dell’esame compiuto dal Servizio finanziario è stato adeguato lo 

stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità, incrementandolo di €. 9.500,00, rispetto 

alla previsione iniziale di €. 23.265,00; 

Tutto ciò premesso, si palesa quanto segue: 

• è stata applicata una quota della parte vincolata del risultato di amministrazione anno 

2020, pari ad Euro 40.902,96, per vincoli derivanti dalla certificazione COVID 19 (in 

aggiunta alla quota applicata per le medesime motivazioni con le precedenti variazioni 

di bilancio, pari a Euro 68.373,28); 

• è stata applicata una quota della parte disponibile del risultato di amministrazione anno 

2020, pari ad Euro 15.000,00, per investimenti e Euro 10.000,00 per spese correnti 

non ripetibili relative a studi e progettazioni di opere pubbliche; 

Pertanto, il risultato di amministrazione anno 2020, dopo l’assestamento del bilancio, è il 

seguente: 

• parte accantonata    euro   164.938,50 

• parte vincolata    euro    63.079,67 (di cui Euro 59.123,34 Fondo  

             Funzioni fondamentali 2020) 

• parte destinata agli investimenti  euro              0,00 

• parte disponibile    euro   165.564,56 

 

DATO ATTO che si rende altresì necessario aggiornare il programma triennale delle opere 

pubbliche, come da allegate schede predisposte dal Responsabile dell’Area Tecnica (Allegato 

D) nelle quali vengono riportate le conseguenti variazioni di cui al presente provvedimento; 

 

VISTI inoltre: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Udito il seguente intervento: 
 

- il Sindaco relaziona sull’argomento. 

 

Il citato intervento, ai sensi del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio 

Comunale non viene riportato nel presente provvedimento, non essendone stata formulata 



esplicita richiesta; esso comunque è integralmente registrato su compact disk, depositato 

presso il Palazzo Comunale e forma parte integrante della presente deliberazione.  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 

del D.lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, dott.ssa Aimo Boot 

Maria Gabriella ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b); 

Presenti: n. 11 

Votanti: n.  8 

Astenuti: n. 3 (Detoma Enrico, Telesca Maria, Quercia Damiano) 

Contrari: n. 0 

 

Con n. 8 voti favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il 

fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

2. Di approvare le variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023, in termini di 

competenza e di cassa per l’anno 2021 e di competenza per gli anni 2022 e 2023 

(allegati A e B) come specificato negli stessi, che formano tutti parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione. 

 

3. Di dare atto che il bilancio di previsione relativamente all’esercizio finanziario 2021, 

dopo la presente variazione, pareggia in termini di competenza in euro 4.652.745,21 

ed il saldo finale di cassa è di euro 5.636.251,87 in entrata e di euro 5.188.148,89 in 

spesa, con una previsione di cassa finale di euro 448.102,98; 

 

4. Di dare atto che il bilancio di previsione relativamente all’annualità 2022, dopo la 

presente variazione, pareggia in termini di competenza in euro 2.799.494,30; 

 

5. Di dare atto che il bilancio di previsione relativamente all’annualità 2023, dopo la 

presente variazione, pareggia in termini di competenza in euro 2.797.176,30; 

 

6. Di dare atto che con la presente variazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, 

come risultanti dall’allegato C) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 

7. Di dare atto che la variazione comporta contestuale modifica del Documento Unico di 

Programmazione; 

 

8. Di approvare l'aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2021-

2023 e l'elenco annuale 2021 come dalle allegate schede (Allegato D) che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

9. Di dare atto che a seguito del cambiamento della normativa contabile non è più 

necessario trasmettere al tesoriere comunale, per i provvedimenti di competenza, l’ 

Allegato 8.1 previsto dal D.Lgs. 118/2011. 

 

 

Successivamente, con altra votazione, con n. 11 voti unanimi e favorevoli, resi in forma 

palese, dichiara per l’urgenza la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, c. 4, T.U.EE.LL. 18.08.2000 n. 267.  

 

 
 

 
 

 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 

sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 COSTA FROLA MARIA SUSANNA  DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 
 
__________________________________________________________________________________________ 

 

  
   

 
 

 
 

 

 

 

 


